
Anno XLVII – N.14 Ordinario (05.04.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 13.02.2017, n. 55  
Aggiornamento del Quadro Conoscitivo del 
Piano di Tutela delle Acque: analisi 
pressioni/impatti sui corpi idrici 
superficiali regionali. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la Direttiva Comunitaria 2000/60 del 23 
ottobre 2000 che istituisce un quadro per 
l’azione comunitaria in materia di acque e che 
stabilisce l’obbligo, per gli Stati membri, di 
raggiungere l’obiettivo di qualità ambientale 
“buono” sui corpi idrici superficiali e 
sotterranei entro il 2015; 
 
VISTO il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 - Norme in 
materia ambientale, come modificato dal D.Lgs 
16 gennaio 2008, n. 4 - Ulteriori disposizioni 
correttive ed integrative del D.Lgs 3 aprile 
2006, n. 152, recante norme in materia 
ambientale ed in particolare: 
− l’art 117  che stabilisce che per ciascun 

distretto idrografico, sia adottato un 
Piano di Gestione, che è lo strumento di 
programmazione delle misure per 
raggiungere, a livello di distretto, gli 
obiettivi ambientali sui corpi idrici 
definiti dalla Direttiva 2000/60/CE; 

− l’art. 121 che individua nel Piano di 
Tutela delle Acque lo strumento 
programmatico, di competenza 
regionale, attraverso cui vengono 
definiti, oltre agli interventi volti a 
garantire il raggiungimento o 
mantenimento degli obiettivi di qualità 
ambientale di cui alla parte Terza del 
decreto stesso; 

 
VISTA la proposta di Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 492/C dell’8 luglio 2013 avente ad 

oggetto: “D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in 
materia ambientale”, modificato dal D.Lgs 16 
gennaio 2008 n. 4 - Ulteriori disposizioni 
correttive ed integrative del D.Lgs 3 aprile 
2006, n. 152, recante norme in materia 
ambientale - Art. 121, Approvazione del Piano 
di Tutela delle Acque; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale 
n. 51/9 del 16/12/2015 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Piano di Tutela 
delle Acque come proposto dalla Giunta 
Regionale con la DGR 492/C/2013 sopra 
richiamata; 
 
VISTA la proposta di Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 710/C del 27 agosto 2015 avente 
ad oggetto: “D. Lgs 3 aprile 2006 n. 152 “Norme 
in materia ambientale”, - Art. 121, 
Approvazione del Piano di Tutela delle Acque e 
contestuale avvio dell’aggiornamento del Piano 
Approvato”  
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale 
n. 51/10 del 16/12/2015 con la quale si è 
proceduto ad “approvare l’avvio delle attività 
di aggiornamento del Piano secondo le 
previsioni dettagliate nell’Allegato “Attività di 
aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque: 
programma e contenuti”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
1013 del 7/12/2015 avente ad oggetto 
“Aggiornamento del quadro Conoscitivo di 
riferimento – carichi inquinanti , Misure e Stato 
delle Acque- ai fini del riesame ed 
aggiornamento dei Piani di Gestione 
Distrettuali 2015-2021” con la quale al fine di 
fornire il quadro di riferimento utile 
all’aggiornamento dei Piani di Gestione delle 
Acque dei Distretti idrografici (che doveva 
avvenire entro il 2015) si è proceduto a 
prendere atto ed approvare i seguenti: 
− Analisi preliminare pressioni sui corpi 

idrici; 
− Elenco delle misure di tutela e risorse 

finanziarie 
− stato di qualità e obiettivi;  
 
PRESO ATTO che: 
− l’aggiornamento del Piano di Gestione 

Acque del Distretto Idrografico 
dell’Appennino Centrale ( II FASE - CICLO 
2015-2021) è stato adottato il 17 
dicembre 2015 e approvato il 3 marzo 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.14 Ordinario (05.04.2017) 
 

  

2016 dal Comitato Istituzionale Integrato 
dell’Autorità di Bacino del Tevere; 

− L’aggiornamento del Piano di Gestione 
del Distretto dell'Appennino Meridionale 
( II FASE - CICLO 2015-2021) è stato 
adottato il 17 dicembre 2015 e 
approvato il 3 marzo 2016 dal Comitato 
Istituzionale Integrato dell’Autorità di 
bacino dei fiumi Liri Garigliano e 
Volturno. 

 
CONSIDERATO che nell’ambito delle attività di 
aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque 
Regionale, definite dettagliatamente 
nell’Allegato alla Deliberazione di Consiglio 
Regionale n. 51/10 del 16/12/2015 e già 
avviate con la DGR 1013/2015, assume 
estrema rilevanza l’aggiornamento dell’analisi 
delle pressioni antropiche sui corpi idrici 
superficiali, la correlazione tra 
pressioni/impatti e stato di qualità dei corpi 
idrici e che tale attività è propedeutica a 
qualsiasi valutazione attinente gli interventi da 
realizzare e gli obiettivi di qualità con le 
relative tempistiche di realizzazione; 
 
CONSIDERATO che con la DGR 1013/2015 era 
stato già approvato un documento preliminare 
contenente l’analisi delle pressioni antropiche 
sulla maggior parte dei corpi idrici superficiali; 
 
RITENUTO di dover aggiornare il documento 
preliminare approvato con la Deliberazione 
sopra richiamata con l’elaborato 
“Aggiornamento analisi delle pressioni 
antropiche sui corpi idrici superficiali della 
Regione Abruzzo”, allegato al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale, 
completo di: 
− Descrizione della metodologia seguita 

per la caratterizzazione delle pressioni 
antropiche agenti sui corpi idrici 
regionali comprensiva della definizione 
per ogni pressione individuata di un 
indicatore quantitativo di valutazione 
della stessa e di un valore soglia di 
significatività della pressione; 

− Risultati del lavoro di valutazione delle 
pressioni antropiche  sui 110 corpi idrici 
superficiali della Regione Abruzzo; 

− Classificazione delle pressioni in 
“potenzialmente significative” e 
“significative”; 

− Analisi delle pressioni sui corpi idrici 
regionali (frequenze di distribuzione, 

“grado di impatto” delle singole pressioni 
sui corpi idrici regionali, ecc.); 

− Analisi stato-pressioni; 
− Analisi delle pressioni a scala di bacino. 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione di tale 
attività è stata stipulata specifica Convenzione 
con l’Università di L’Aquila, Dipartimento di 
Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della 
Vita e dell’Ambiente  finalizzata al  “Supporto 
tecnico-scientifico nelle attività di 
aggiornamento della caratterizzazione dei 
corpi idrici superficiali e di analisi delle 
pressioni (Parte Terza D.Lgs n. 152/06)”, e il 
documento allegato è frutto di tale 
collaborazione; 
 
CONSIDERATO che il documento allegato 
verrà pubblicato, a cura del Dipartimento DPC  
Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali sul sito internet del Piano 
e reso disponibile per la consultazione 
pubblica; 
 
PRESO ATTO che sta proseguendo l’attività di 
aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque 
come da programma approvato con 
Deliberazione di Consiglio Regionale n. 51/10 
del 16/12/2015 e al presente atto seguirà 
pertanto l’approvazione degli elaborati relativi 
a: 
− Schede monografiche corpi idrici 

superficiali; 
− Aggiornamento delle misure di tutela; 
− Aggiornamento degli obiettivi di qualità 

dei corpi idrici. 
 
DATO ATTO che non sono previsti costi 
aggiuntivi sul Bilancio Regionale seguito 
dell’approvazione del presente atto; 
 
DATO ATTO della legittimità del presente 
provvedimento attestata dal Dirigente del 
Servizio Gestione e Qualità delle Acque, con la 
firma in calce allo stesso, a norma della L.R. 
77/99; 
 
DATO ATTO del parere favorevole del 
Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche Ambientali, 
in merito alla coerenza dell’atto proposto con 
gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 
Direzione; 
 



Anno XLVII – N.14 Ordinario (05.04.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

UDITO il relatore e gli interventi dei 
Componenti presenti; 
 
A voti unanimi resi nelle forme di Legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto: 
 
1. di prendere atto ed approvare, al fine 

dell’aggiornamento del Piano di Tutela 
delle Acque della Regione Abruzzo il 
documento “Aggiornamento analisi delle 
pressioni antropiche sui corpi idrici 
superficiali della Regione Abruzzo”, 
allegato al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiornare la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1013/2015 avente ad 
oggetto “Aggiornamento del quadro 
Conoscitivo di riferimento – carichi 
inquinanti , Misure e Stato delle Acque- ai 
fini del riesame ed aggiornamento dei 
Piani di Gestione Distrettuali 2015-
2021”, sostituendo l’Allegato 1 “Analisi 
preliminare pressioni sui corpi idrici” 
alla stessa Deliberazione con il 
documento allegato al presente atto; 

3. di dare mandato al competente 
Dipartimento, Opere Pubbliche, Governo 
del Territorio e Politiche Ambientali di 
trasmettere la presente deliberazione 
alle Autorità di Bacino ed agli altri 
soggetti nazionali competenti per i 
connessi adempimenti; 

4. di stabilire che il presente 
provvedimento non comporta oneri 
finanziari a carico del Bilancio Regionale; 

5. di disporre la pubblicazione del 
presente atto sul BURAT del presente 
atto e  

6. di dare mandato al competente 
Dipartimento, Opere Pubbliche, Governo 
del Territorio e Politiche Ambientali di 
pubblicare sul sito web istituzionale della 
Regione ai fini della consultazione 
pubblica il presente atto unitamente ad 
un avviso contenente l’indicazione delle 
sedi, dei tempi, delle modalità con cui 
chiunque sia interessato possa prendere 
visione e consultare la documentazione 
approvata con il presente atto. 

 
______________________________________________________ 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 13.02.2017, n. 59  
Decreto Commissario ad Acta n.41 del 
05.05.2016 “Approvazione Avviso Pubblico 
per l’accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie pubbliche e private 
eroganti prestazioni di ambulatorio di 
riabilitazione FKT (fisiochinesiterapia) e 
diagnostica per immagini ai sensi dell’art.6 
della L.R. n.32/2007 e s.m.i., del DCA 
n.67/2012, del DCA n.46/2013 ed ulteriori 
provvedimenti”. Approvazione esiti 
istruttoria. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO l’art. 8-quater, comma 1 del d. lgs. 
n.502/1992 e s.m.i che stabilisce che 
“L'accreditamento istituzionale è rilasciato 
dalla Regione alle strutture autorizzate, 
pubbliche o private ed ai professionisti che ne 
facciano richiesta, subordinatamente alla loro 
rispondenza ai requisiti ulteriori di 
qualificazione, alla loro funzionalità rispetto 
agli indirizzi di programmazione regionale e 
alla verifica positiva dell'attività svolta e dei 
risultati raggiunti”; 
 
VISTO l’art.6 comma 1 della L.R. n.32/2007 
inerente “Norme regionali in materia di 
autorizzazione, accreditamento istituzionale e 
accordi contrattuali delle strutture sanitarie e 
socio-sanitarie pubbliche e private” e ss.mm.ii., 
che espressamente recita: “I soggetti pubblici e 
privati autorizzati all'esercizio delle attività 
sanitarie e socio-sanitarie presentano 
domanda di accreditamento istituzionale ai 
sensi dell'articolo 8-quater del D.Lgs. 
502/1992 e ss.mm.ii., nei termini ed alle 
condizioni previste dal bando regionale 
predisposto e pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA). Il 
rilascio dell'accreditamento istituzionale da 
parte della Giunta regionale è subordinato alla 
valutazione di compatibilità con le esigenze 
della programmazione ed al rispetto di 
ulteriori requisiti orientati al miglioramento 
continuo della qualità dell'assistenza, definiti 
nel Manuale di Accreditamento”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta 
n.67/2012 che approva il fabbisogno teorico di 
prestazioni di specialistica ambulatoriale 2013-
2015 di diagnostica per immagine, medicina 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000110042ART29
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000110042
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000110042

